

**Fișa de verificare a standardelor minimale
 pentru obținerea abilitării în domeniul *Finanțe***

conform Ordinului MECTS 6560 publicat în Monitorul Oficial 890 bis/27.12. 2012 partea I
 completat cu Hotărârea nr.4.204 a M.E.N. din Monitorul Oficial 440/18.07.2013 partea I.

Nume și prenume: Oprean-Stan Camelia
Grad didactic: Conferentiar universitar doctor

Condiții minimale	Punctaj	Punctaj obținut
1. Activitatea didactică și profesională (A1)		44,43
1.1. Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective <i>(Profesor: minim 3 carti – OPREAN C: 4 CARTI SI 4 CAPITOLE)</i>		44,43
1.1.1. Cărți de specialitate		42,67
1.1.1.1. Internaționale 1. Oprean Camelia , <i>Tendențe actuale în managementul capitalurilor organizațiilor moderne</i> , Ed. ASEM Chișinău, 2008, ISBN 978-9975-75-408-8, 274 pg. * 16 p. 2. Oprean Camelia , <i>Formarea și utilizarea capitalurilor - abordări din prisma managementului financiar</i> , Ed. ASEM Chișinău, 2008, ISBN 978-9975-75-427-9, 392 pg. * 16 p.	16	32
1.1.1.2. Naționale 1. Oprean Camelia , <i>Finanțe generale</i> , Ed. Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, 2008, ISBN 978-973-739-570-2, 222 pg. * 8 p 2. Oprean C., Titu M., Oprean Camelia , <i>Studii de caz în managementul strategic</i> , Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, 2004, ISBN 973-651-560-5, 409 pg. * 2,67 p	8	10,67
1.1.2. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv		1,76
1.1.2.1. Internaționale 1. Nicolescu O. (coordonator), <i>Challenges, Performances and Tendencies in the Organisation Management</i> , Editura World Scientific, 568 pp, feb. 2015, ISBN: 978-981-4656-01-6 . Oprean Camelia , autor capitol 18: <i>Information and its Entropy, a Measure of Market Complexity</i> , pp. 159-166 * 0,15 p	12	0,15
1.1.2.2. Naționale 1. <i>Studii post-doctorale in economie. Vol. 5: Studii și cercetări privind impactul globalizării asupra structurii și dinamicii economiilor</i> , 1245 pg. Oprean Camelia autor capitol: <i>Informațiile și eficiența piețelor financiare: cazul economiilor emergente</i> , Editura Academiei Române, ISBN: 978-973-27-2290-9, 62 pg, pg. 927-988, 2013 * 0,30 p 2. Oprean L. (coordonator), <i>Apa – resursa fundamentală a dezvoltării durabile</i> (Oprean Camelia autor: capitolul 1: <i>Dezvoltarea durabilă</i> , pg. 25-42, capitolul 2: <i>Studiu privind sistemul de management de mediu în contextul dezvoltării durabile</i> , pg. 43-110), Editura Academiei Române, București, ISBN 978-973-27-2269-5, 600 pg., 2012 *1,1 p.	6	1,61

3. Oprean L. (coordonator), <i>Biodinamica lacurilor sărate de la Ocna Sibiului (Oprean Camelia autor capitoul 14: Demersurile dezvoltării durabile a zonei lacurilor din Ocna Sibiului</i> , pg. 289-299), Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, ISBN 978-973-739-569-6, 310 pg., 2008 * 0,21 p		
1.2. Material didactic/lucrări didactice		
1.2.1 Manuale didactice / monografii	-	-
1. Oprean Camelia , <i>Finante. Note de curs</i> – pentru uzul studenților la licență, Facultatea de Științe Economice, ULBS, 2007, 2014		
1.2.2 Îndrumătoare de laborator / aplicații		
1.3. Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale		
CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT	Min. 15	44,43
2. Activitatea de cercetare (A2)		318,81
2.1. Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI <i>(Profesor: minim 15 articole, din care minim 4 indexate ISI cu factor de impact mai mare ca 0 – OPREAN C.: 34 ARTICOLE BDI, DIN CARE 5 ARTICOLE ISI)</i>		189,81
2.1.1. Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate într-o revistă cotată ISI cu factor de impact mai mare ca 0	8	15,34
1. Oprean Camelia , Tănăsescu C., Dobrotă G., <i>Applying informational entropy to the field of metallurgy</i> , Metallurgy, Vol. 33, No. 1, 2016, pg. 135-138, ISSN 0543-5846, METABK 55(1) 135-138 (2016), FI=0,755, file:///C:/Users/Camelia%20Oprean/Downloads/MET_55_1_135_138%20(1).pdf * 2,67 p		
2. Brătian V., Bucur A., Oprean Camelia , Tănăsescu C., <i>Discretionary vs Nondiscretionary in Fiscal Mechanism – Non-Automatic Fiscal Stabilizers vs Automatic Fiscal Stabilizers</i> , Economic Research, 2015, DOI: 10.1080/1331677X.2015.1106330, FI=0,432 * 2 p		
3. Oprean Camelia , Dobrota G., <i>Correlations between Indebtness Grade and the Value of Companies in Mettallurgical Industry in Romania</i> , Metallurgy, Vol. 54, No. 3, 2015, pp. 563-566 SRI (august 2014): 0.657, FI=0,755, file:///C:/Users/Camelia%20Oprean/Downloads/MET_54_3_563_566%20(5).pdf * 4 p		
4. Oprean Camelia , Tanasescu C, <i>Fractality Evidence and Long-Range Dependence on Capital Markets: a Hurst Exponent Evaluation</i> , Fractals, Vol. 22, No. 3 (2014) 1450010, 16 pages, World Scientific Publishing Company, DOI: 10.1142/S0218348X14500108 SRI (august 2014): 0.568, ISSN: 0218-348X, FI=1,220, http://www.worldscientific.com/doi/abs/10.1142/S0218348X14500108 * 4 p		
5. Oprean Camelia , Tanasescu C., Bratian V., <i>Are the Capital Markets Efficient? A Fractal Market Theory Approach</i> , Journal of ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH, No. 4/2014, pp. 119-214 SRI (august 2014): 0,049, FI=0,406, http://www.ecocyb.ase.ro/eng/Articles_4-2014/12%20-%20Oprean%20Camelia,%20Cristina%20Tanasescu%20(T).pdf * 2,67 p		
2.1.2. Articole care prezintă contribuții originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	6	104,4
1. Oprean Camelia , <i>Theoretical and Methodological Proposals Regarding the Informational Efficiency of Financial Markets</i> , Revista Economica 67(6)/2015,		

ISSN	1582-6260,	pg.	66-80,
http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/67607oprean.pdf * 6 p			
2.	Oprean Camelia , Stan S., <i>The Importance of Investing in Education for Sustainable Human Development. The Case of Romania</i> , Bulletin of Taras Shevchenko National University of Kyiv. Economics, ISSN 1728-2667, 9(174)/2015: 61-66, DOI: http://dx.doi.org/10.17721/1728-2667.2015/174-9/10 , http://bulletin-econom.univ.kiev.ua/archives/category/%E2%84%96174 * 3 p		
3.	Burdusel E.-N., Oprean Camelia , <i>Managing Academic Internationalization: a Culture-Based Approach</i> , Management of Sustainable Development, Vol. 6, nr. 2, ISSN 2247 – 0220, dec. 2014, http://www.cedc.ro/media/MSD/Papers/Volume%206%20no%202%202014/1.%20MSD.pdf * 3 p		
4.	Oprean Camelia , <i>Effects of Behavioural Factors on Human Financial Decisions</i> , Procedia Economics and Finance, 2014, Volume 16, pages 458-463, DOI: 10.1016/S2212-5671(14)00825-9, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114008259 * 6 p		
5.	Oprean Camelia , Tanasescu C., <i>Effects of Behavioural Finance on Emerging Capital Markets</i> , Procedia Economics and Finance, 2014, Volume 15, pages: 1710-1716, DOI: 10.1016/S2212-5671(14)00645-5, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114006455 * 3 p		
6.	Oprean Camelia , Tanasescu C., <i>Applications of Chaos and Fractal Theory on Emerging Capital Markets</i> , International Journal of Academic Research in Business and Social Sciences, Volume 3, Issue 11, November, 2013, pg. 633-653, ISSN: 2222-6990, indexat in baze de date: UlrichWeb, Cabells Directories, ProQuest, Index Copernicus, EBSCO, Gale etc., DOI: 10.6007/IJARBSS/v3-i11/398, http://hrmars.com/index.php/journals/archive_detail/IJARBSS/67 * 3 p		
7.	Oprean Camelia , Tanasescu C., <i>The Speed of Incorporating Information into Prices</i> , Procedia Economics and Finance, 2013, pp. 675-682, DOI information: 10.1016/S2212-5671(13)00188-3, http://authors.elsevier.com/sd/article/S2212567113001883 * 3 p		
8.	Tanasescu, Oprean Camelia , <i>Towards a sustainable well-being</i> , Review of Applied Socio-Economic Research, vol 5/2013, pg. 170-178, ISSN 2247-6172, http://reaser.eu/Current-Issue.php * 3 p		
9.	Oprean Camelia , <i>A Behavioral Finance Perspective of the Efficient Market Hypothesis</i> , Analele Universității din Craiova – Seria Științe Economice, B+, vol. III/2012, 6 pg., ISSN 1223-365X, http://feaa.ucv.ro/annals/v3_2012.html * 6 p		
10.	Oprean Camelia , Bratu Renate, <i>Considerations about the Informational Efficiency of Financial Markets</i> , Analele Universității Ovidius - Seria Științe Economice, B+, vol. XII, nr. 1/2012, pg. 1570-1575, ISSN 1582-9383, http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/ * 3 p		
11.	Bratu Renate, Oprean Camelia , <i>Public and Private in Financial Regulation</i> , Analele Universității Ovidius - Seria Științe Economice, B+, vol. XII, nr. 1/2012, pg. 1277-1282, ISSN 1582-9383, http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/ * 3 p		
12.	Oprean Camelia , <i>Testing the Financial Market Informational Efficiency in Emerging States</i> , Review of Applied Socio-Economic Research, B+, vol. 4, nr. 2/2012, pg. 181-190, ISSN 2247-6172, http://www.reaser.eu/ * 6 p		
13.	Oprean Camelia , Brătian Vasile, <i>Financial Market Tests of Informational Efficiency: the case of Emergent markets</i> , Revista Economică, B+, vol. 64, nr. 6/2012, pg. 57-82, ISSN 1582-6260, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/ * 3 p		
14.	Oprean Camelia , <i>Testing Informational Efficiency: the case of UE and BRIC Emergent Markets</i> , Studies in Business and Economics, B+, vol. 7.3/2012, pg. 94-112, ISSN 1842-4120, http://eccsf.ulbsibiu.ro/index.html * 6 p		
15.	Oprean Camelia , Brătian Vasile, <i>Market Informational Efficiency Tests and its Critics: the Case of Emergent Capital Markets</i> , Revista Economică, B+, supliment nr. 4 / 2012, pg. 482-491, ISSN 1582-6260, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/ * 3 p		

16. Brătian Vasile, **Oprean Camelia**, *The living Logical System Paradigm - on the Knowledge of the Economic Process*, Revista Economică, B+, nr. 4-5 (63) / 2012, pg. 109-120, ISSN 1582-6260, <http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/> * 3 p
17. **Oprean Camelia**, Tanasescu, Brătian, *Time and Causality in the Economic Process - A Critical Approach Based on Consistency Criteria*, Revista „Theoretical and Applied Economics”, Editata de AGER, ISSN 1841-8678, indexată în baze de date internaționale (<http://ideas.repec.org/s/agr/journal.html>; <http://econpapers.repec.org/article/agrjournal/>), Volume XVIII(2011) (2011), 1(554) (January), pg. 65-74 * 2 p
18. **Oprean Camelia**, Dumitrașcu Oana, *An Empirical Investigation of Macroeconomic Variables in Explaining Stock Returns*, Revista Economică, Facultatea de Științe Economice, ULBS, indexată în baze de date internaționale (<http://ideas.repec.org/s/blg/reveco.html>), Vol. 41, nr. 6 (59) Part II/2011, Ed. Continent, ISSN 1582-62-60, pp. 71-82 * 3 p
19. **Oprean Camelia**, Burdușel N., *A Holistic Approach to Higher Education: Challenges and Changes for the Sustainable University*, Revista Management of Sustainable Development, editata de Centrul de Cercetari in Domeniul Calitatii, indexată în baze de date internaționale (<http://journals.indexcopernicus.com/karta.php?action=masterlist&id=5238>), Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Vol. 3, nr. 1/2011, pg. 31-33 * 3 p
20. **Oprean Camelia**, Oprean C-tin, Burdusel Eva, *A Change Management-Based Approach to the Dynamics of Higher Education Institutions*, pg. 217-223, Revista Economică nr. 4(51)/2010, ISSN 1582-6260, <http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/> * 2 p
21. **Oprean Camelia**, *Financing Policy Evolution of Romanian Companies under the Influence of Monetary Policy Instruments*, pg. 166-175, Revista Economică nr. 6(53)/2010, vol. II, ISSN 1582-6260, <http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/> * 6 p
22. **Oprean Camelia**, Oprean C., *The Capital's Election Criteria Used in the Financial Management of a Company's Financing Decision*, „Revista de Management Comparat Internațional”, indexată în următoarele baze de date: Repec (<http://ideas.repec.org/s/rom/rmcimn.html>), New Jour Electronic Journals and Newsletters <http://library.georgetown.edu/newjour/r/msg03089.html>, Ulrich's Periodicals Directory, The World Wide Web Virtual Library for European Integration, ISSN 1582-3458, Vol. 10 Nr. 2/2009, mai, 2009 * 3 p
23. **Oprean Camelia**, Banu Ilie, *Crisis Implications on Sustainable Development through Financial Co-Movement and Correlation*, Revista Management of Sustainable Development, editata de Centrul de Cercetari in Domeniul Calitatii, indexată în baze de date internaționale (<http://journals.indexcopernicus.com/karta.php?action=masterlist&id=5238>), Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Vol. 1, nr. 1-2, 2009 * 3 p
24. Letiția Oprean, Maria Poplăcean, Simona Oancea, **Camelia Oprean**, Ecaterina Lengyel, *Monitoring the microbiological and physico-chemical pollution degree of the river Visa*, Studia Universitatis “Vasile Goldiș”, Seria Științele Vieții, Vol. 19, Pg. 203-207, ian 2009 * 1,2 p
25. Letiția Oprean, Simona Oancea, Enikő Gaspar, **Camelia Oprean**, Ecaterina Lengyel, *Methodology and techniques regarding the stabilization of sewage sludges in wastewater plants by microwave treatment*, Studia Universitatis Vasile Goldis Arad, Seria Științele Vieții, 2009, vol. 19 nr. 1, pg. 185-192 * 1,2 p
26. **Oprean Camelia**, *Influences on Financing Decisions at Company Level by Macroeconomic Factors*, Revista Economică, Facultatea de Științe Economice, ULBS, indexată în baze de date internaționale (<http://ideas.repec.org/s/blg/reveco.html>), Vol. 41, nr. 4/2008, Ed. Continent Sibiu-Chișinău, ISSN 1582-62-60, pp. 97-107, 11 pg., 2008 * 6 p
27. **Oprean Camelia**, *The Analysis of the Romanian Economy's Innovation Potential*, Revista Economică, Facultatea de Științe Economice, ULBS, indexată în baze de date internaționale (<http://ideas.repec.org/s/blg/reveco.html>), Nr. 5(36)/2007, Ed.

<p>Continent Sibiu-Chișinău, ISSN 1582-62-60, pp. 37-46, 10 pg., 2007 * 6 p</p> <p>28. Oprean Camelia, Tănăsescu, <i>The Convergence Degree of Innovation Potential of Romanian Economy, by Comparison with the Developed Economies of the EU member States</i>, articol apărut în revista "The Romanian Economic Journal", Year X, no. 25 bis, noiembrie 2007, Editura ASE București, ISSN 1454-4296, pp. 285-304, 20 pg, 2007, indexat în baza de date internațională recunoscută în domeniu www.repec.org, în urma unui proces de selecție, on-line la http://ideas.repec.org/a/rej/journal/v10y2007i25bisp285-304.html și http://EconPapers.repec.org/RePec:rej:journal:v:10:y:2007:i:25bis:p:285-304, 10 pg., 2007 * 3 p</p> <p>29. Oprean Camelia, Oprean C., Motoc, <i>The Cost per Student Equivalent, a University Financial Management Tool</i>, articol apărut în revista "Management&Marketing", Nr. 2(6)/2007, Ed. Economică, București, ISSN 1842-0206, pp. 47-52, 6 pg., 2007, indexat în baza de date internațională recunoscută în domeniu www.repec.org, în urma unui proces de selecție, on-line la http://ideas.repec.org/a/eph/journal/v2y2007i2n5.html, 6 pg., 2007 * 2 p</p>		
<p>2.1.3. Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Oprean Camelia, <i>Knowledge Capital - Influenced by Rationality or Animal Spirits?</i>, Conferința Internațională <i>International Conference on Engineering & Business Education, Innovation and Entrepreneurship</i>, Sibiu, Romania, 18th - 21st October 2012, ISSN: 1843-6730, ISBN: 978-606-12-0369-7, pg. 281-286* 4 p 2. Oprean, Miclea, Kifor, Les, Grecu, Denes, Oprean Camelia, <i>The Sustainable Development in Romanian Higher Education</i>, 8vo Congreso Internacional de Educacion Superior VIII Taller Internacional Universidad, Medio Ambiente, Energia Y Desarrollo Sostenible, organizat de Ministerio de educacion Superior y las Universidades de la Republica de Cuba, 13-17 feb 2012, Havana, Cuba, http://www.redage.org/files/adjuntos/Programa%20cient%20C3%ADfco%20UNIV%202012.pdf * 0,57 p 3. Oprean, Titu, Tanasescu, Oprean Camelia, Titu M., <i>Aspects regarding current and perspective evolutions in education in accordance with intellectual property</i>, Proceedings of the 5th International Conference on Manufacturing Science and Education MSE 2011, Creative Thinking in Engineering and Academic Education, 2-5 iunie 2011, Sibiu, Romania, ISSN 1843-2522, 4 pg. * 0,8 p 4. Oprean, Grecu, Denes, Kifor, Oprean Camelia, <i>Sustainability in Romanian Higher Education</i>, Proceedings of the 4th International Conference of Engineering and Business Education and 1st SAFRI Journey to Excellence Conference, 20-23 November 2011, Cape Peninsula University of Technology, Cape Town, South Africa, ISBN 978-0-620-52121-5, pg. 197-208 * 0,8 p 5. Oprean, Titu, Grecu D., Oprean Camelia, <i>The Importance of Insuring Document Quality during the Process of Motor Vehicle Repair</i>, Proceedings of the International MultiConference of Engineers and Computer Scientists 2011, IAENG International Conference on Industrial Engineering (ICINDE), Hong Kong, registration number IMECS2011_1291293477, ICINDE_98, 4 pg., ISBN 978-988-18210-3-4, 2011 * 1 p 6. Oprean, Titu, Grecu Daniel, Oprean Camelia, <i>Study regarding the analysis of the level of satisfaction of customers in the organizations which have implemented a quality management system</i>, Proceedings of 2010 International Conference on Innovation, Management and Service, Singapore, 26-28 feb 2010, IACSIT, Management Sci and Engn Soc, World Acad Union-World Acad Press, Liverpool, England, ISBN 978-1-84626-027-8, 2010, pg. 283-287 * 1 p 7. Oprean, Kifor, Lascu Alina, Oprean Camelia, <i>Managing Research at Lucian Blaga University of Sibiu</i>, The 3rd International Conference on Engineering and Business Education (ICEBE) and 3rd International Conference on Innovation and Entrepreneurship (ICIE), 15th-17th November 2010, Manila, Philippines, 	4	70,07

- Conference Proceedings publicat de La Consolacion College Manila, ISSN 2094-7607, 2010, pg. 288-295 * 1 p
8. Oprean, Titu, Grecu, Tanasescu, **Oprean Camelia**, Titu M., *A Study on Mapping Processes Based on Acquaintances. A Case Study*, The Asian Conference on the Social Sciences, ACSS 2010, 18-21 June 2010, Osaka, Japan * 0,67 p
 9. Brătian V., Tănase R., **Oprean Camelia**, *Modelling the Credit Risk at the Level of Romania's Aggregated Banking System*, în volumul International Conference on Social Sciences (ICSS) organizată de Social Sciences Research Society (SoSRes), 10-13 septembrie 2009, Izmir, Turcia, International Conference on Social Sciences, ICSS, Readings in Social Sciences, Izmir, Turkey, 2009, ISBN 978-605-5741-17-4 (vol.5), 12 pagini (de la 67 la 78) * 1,33 p
 10. Oprean C., Kifor C.V., Negulescu S.C., Cândea C., Oprean L., **Oprean Camelia**, Kifor S., *eCollaborative Decisions – a DSS for Academic Environment*, World Congress on Science, Engineering and Technology, march 23-25, 2009, Hong-Kong, China, Proceedings of World Academy of Science, Engineering and Technology, volume 39, ISSN: 2070-3740, *indexat în baze de date*: Universal Science Citation Index (USCI) prin Open Access Science (OAS), <http://www.waset.org/OpenAccessScience.html>, Directory of Open Access Journals (DOAJ), EBSCO, Ulrich's Periodicals Directory, German National Library of Science and Technology and University Library Hannover (TIB/UB), Electronic Journals Library etc., pp. 173-179, 7 pg., martie 2009 * 0,57 p
 11. **Oprean Camelia**, Bratian, *The Role of Portfolio in Risk Reduction Through Diversification*, în volumul Conferinței Economice Internaționale 16th International Economic Conference – IECS 2009 „Industrial Revolutions, from the Globalization and Post-Globalization Perspective”, Sibiu, Universitatea “Lucian Blaga”, Facultatea de Științe Economice, 7-8 mai 2009, *volum indexat ISI*, <http://apps.isiknowledge.com>, ISBN 978-973-739-775-1, pp. 515-519, 5 pg., 2009 * 2 p
 12. Bratian, **Oprean Camelia** *Empirical Approach of the Arbitrage between Financial Leasing and Bank Loan Financing Refunded in Variable Annuities*, în volumul Conferinței Economice Internaționale 16th International Economic Conference – IECS 2009 „Industrial Revolutions, from the Globalization and Post-Globalization Perspective”, Sibiu, Universitatea “Lucian Blaga”, Facultatea de Științe Economice, 7-8 mai 2009, *volum indexat ISI*, <http://apps.isiknowledge.com>, ISBN 978-973-739-775-1, pp. 100-109, 10 pg., 2009 * 2 p
 13. **Oprean Camelia**, Tanasescu, *Macroeconomic Influences on Financing Decisions at Company Level*, în volumul Conferinței Economice Internaționale „Integrative Relations Between the European Union Institutions and the Member States”, Sibiu, Universitatea “Lucian Blaga”, Facultatea de Științe Economice, 15-16 mai 2008, ISBN 978-973-739-594-8, *volum indexat ISI*, <http://apps.isiknowledge.com>, ISI Document Delivery No.: BJB19, pp. 387-394, 8 pg., 2008 * 2 p
 14. **Oprean Camelia**, *The Convergence Degree of Innovation Potential of Romanian Economy, by Comparison with the Developed Economies of the EU Member States*, în volumul Conferinței Internaționale „The Future of Europe – Security and Economic Development”, The Academy of Economic Studies, The Faculty of International Business and Economics, EURISC Foundation, 22-24 november 2007, ISBN 978-973-709-382-0, pp. 220-232, 13 pg., 2007 * 4 p
 15. **Oprean Camelia**, *The Management of Knowledge Capital – the XXst Century Major Challenge*, în volumul Conferinței Internaționale „Competitiveness and European Integration”, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, Romania, 26-27 october 2007, Casa de Editură Alma Mater, ISBN 978-606-504-013-7, pp. 166-172, 7 pg., 2007 * 4 p
 16. Oprean L., Poplăcean M., **Oprean Camelia**, Danciu C., *Assesing the Impact of Ocna Sibiului on the Visa River*, INCD ECOIND – International Symposium – SIMI 2007 „The Environment and Industry”, National Research and Development Institute for Industrial Ecology, Romanian Academy, Ed. Estfalia, ISSN 1843-5831, Bucharest, 25-27 october, 2007, pp. 319-322, 4 pg., 2007 * 1 p

17. Oprean L., Poplăcean M., **Oprean Camelia**, *The Correlation Between the Physical-Chemical and Bacteriological Parameters of Sibiu's Sources Water Supplies*, INCD ECOIND – International Symposium – SIMI 2007 „The Environment and Industry”, National Research and Development Institute for Industrial Ecology, Romanian Academy, Ed. Estfalia, ISSN 1843-5831, Bucharest, 25-27 october, 2007, pp. 329-334, 6 pg., 2007 * 1,33 p
18. Oprean L., Gaspar E., Mironescu M., **Oprean Camelia**, Oancea S., Lengyel E., *The Degree of Pollution Regarding the Cibin River*, INCD ECOIND – International Symposium – SIMI 2007 „The Environment and Industry”, National Research and Development Institute for Industrial Ecology, Romanian Academy, Ed. Estfalia, ISSN 1843-5831, Bucharest, 25-27 october, 2007, pp. 335-340, 6 pg., 2007 * 0,67 p
19. **Oprean Camelia**, *Looking Towards the Future: Research – Development Investments*, în volumul Conferinței Economice Internaționale „Romania within the EU: opportunities, requirements and perspectives”, Sibiu, Universitatea “Lucian Blaga”, Facultatea de Științe Economice, 10-11 mai 2007, publicată în Volumul IV, Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2007, ISBN 978-973-739-428-6, *volum indexat ISI*, <http://apps.isiknowledge.com>, ISI Document Delivery No.:BIW57, 5 pg., 2007 * 4 p
20. **Oprean Camelia**, *The Knowledge Capital – An Essential Challenge in the Management of the Organization of the Future*, comunicare susținută în cadrul Conferinței Economice Internaționale „Identity, Globalization and Universality in the Eastern and Central European Economic Area – Evolutions and Involutions in the Modern and Contemporary Period: Experiences, Meanings, Lessons”, Sibiu, Universitatea “Lucian Blaga”, Facultatea de Științe Economice, 4-5 mai 2006, publicată în Volumul IV, Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2006, ISBN 973-739-259-0, pp. 287-291, 5 pg., 2006 * 4 p
21. Oprean C., Țițu M., Tănăsescu C., **Oprean Camelia**, *The Relevance of Employing the Documents of Quality Management System for Romanian Higher Education*, comunicare susținută în cadrul Conferinței Economice Internaționale „Identity, Globalization and Universality in the Eastern and Central European Economic Area – Evolutions and Involutions in the Modern and Contemporary Period: Experiences, Meanings, Lessons”, Sibiu, Universitatea “Lucian Blaga”, Facultatea de Științe Economice, 4-5 mai 2006, publicată în Volumul IV, Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, ISBN 973-739-259-0, pp. 282-286, 5 pg., 2006 * 1 p
22. **Oprean Camelia**, *O nouă viziune în formarea și utilizarea capitalurilor organizațiilor*, a XI-a Sesiune de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice cu Participare Internațională „Creșterea Competitivității Economice a României în Contextul Integrării în Uniunea Europeană”, Universitatea Româno-Americană, București, 19-20 mai, 2006, ISBN (10)-973-7854-46-2, pp. 316-324, 9 pg., 2006 * 4 p
23. Oprean C., Țițu M., Tănăsescu C., **Oprean Camelia**, *The Taguchi method applied to experimental plans and product quality - a quality management method*, 5th UICEE Global Congress on Engineering Education, ISI, New York, USA, 2006, ISBN 0 7326-2295-6, <http://www.eng.monash.edu.au/uicEE/2006>, *volum indexat ISI*, <http://apps.isiknowledge.com>, ISI Document Delivery No.: BEX24, pp. 219-222, 4 pg., 2006 * 1 p
24. Țițu M., Oprean C., Tănăsescu C., **Oprean Camelia**, *The use of compound central factorial experimental method in quality management*, 5th UICEE Global Congress on Engineering Education, ISI, New York, USA, 2006, ISBN 0 7326-2295-6, <http://www.eng.monash.edu.au/uicEE/2006>, *volum indexat ISI*, <http://apps.isiknowledge.com>, ISI Document Delivery No.: BEX24, pp. 227-230, 4 pg., 2006 * 1 p
25. **Oprean Camelia**, *The Human Factor in Quality Management*, comunicare susținută în cadrul Conferinței Economice Internaționale „Binomul sărăcie-bogăție și integrarea României în Uniunea Europeană”, Sibiu, Universitatea “Lucian Blaga”, Facultatea de Științe Economice, 20-21 mai 2005, publicată în Volumul III, Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2005, ISBN 973-739-101-2, 4 pg., 2005 * 4 p

<p>26. Oprean Camelia, Tanasescu, <i>Management in the Organization of the Future. Predictible Changes and Adjustment Solutions</i>, comunicare susținută în cadrul Conferinței Economice Internaționale „25 Years of Higher Economic Education in Brasov”, Brașov, Universitatea “Transilvania”, 20-21 mai 2005, publicată în „The Proceedings of the International Economic Conference”, Vol. II, Ed. Infomarket, ISBN 973-8204-72-0, 6 pg., 2005 * 2 p</p> <p>27. Țițu M., Oprean C., Kifor C., Oprean Camelia, <i>Considerations on Certain Techniques and Instruments Typical of Quality Management in the Processing of Experimental Data</i>, 8th UICEE Annual Conference on Engineering Education, Kingston, Jamaica, February 7-11, 2005, UNESCO International Centre for Engineering Education (UICEE), ISBN 0 7326 2275 1, http://apps.isiknowledge.com, <i>volum indexat ISI</i>, ISI Document Delivery No.:BBR69, http://www.eng.monash.edu.au/uicee/, pp. 186-189, 4 pg., 2005 * 1 p</p> <p>28. Tanasescu, Oprean Camelia, <i>Aspects regarding the business cycle in the postcomunism markets</i>, comunicare susținută în cadrul „The 29th Annual Congress of the American Romanian Academy of Arts and Sciences (ARA)”, University of Applied Sciences Bochum, Germany, September 7-12, 2004, publicată în „Proceedings”, Alma Mater Publishing House, ISBN 973-632-140-1, pp. 189-190, 2 pg., 2004 * 2 p</p> <p>29. Tanasescu, Oprean Camelia, <i>Fiscal Policy and Economic Welfare</i>, comunicare susținută în cadrul Conferinței Științifice Internaționale „România – exigențe în procesul dezvoltării, din perspectiva integrării în anul 2007”, Sibiu, Universitatea “Lucian Blaga”, Facultatea de Științe Economice, 6-7 mai 2004, publicată în Volumul I, Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, ISBN 973-651-992-9, pp. 152-154, 3 pg., 2004 * 2 p</p> <p>30. Oprean Camelia, <i>Strategic Management in the Context of “Change” - the Major Characteristics of the XXIst Century</i>, comunicare susținută în cadrul Conferinței Științifice Internaționale „România – exigențe în procesul dezvoltării, din perspectiva integrării în anul 2007”, Sibiu, Universitatea “Lucian Blaga”, Facultatea de Științe Economice, 6-7 mai 2004, publicată în Volumul I, Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, ISBN 973-651-992-9, pp. 396-398, 3 pg., 2004 * 4 p</p> <p>31. Oprean Camelia, Tanasescu, <i>Quality Function Deployment – Aplicație în sectorul bancar</i>, comunicare susținută în cadrul Conferinței Economice Internaționale SIMPEC 2004, Brașov, Universitatea “Transilvania”, 14-15 mai 2004, publicată în „The Proceedings of the International Symposium of Economic Sciences”, Vol. 1, Ed. Infomarket, ISBN 973-8204-57-7, 6 pg., 2004 * 2 p</p> <p>32. Oprean Camelia, <i>Venture Capital Financing of the Romanian Firms – a Serious Alternative to the „Classic” Financing</i>, comunicare susținută în cadrul Conferinței Economice Internaționale „Identitatea și universalitatea economiilor în tranziție în debutul mileniului trei”, Sibiu, Universitatea “Lucian Blaga”, Facultatea de Științe Economice, 8-9 mai 2003, publicată în Volumul II, Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, ISBN 973-651-839-6, pp. 182-187, 5 pg., 2003* 4 p</p> <p>33. Oprean, Titu, Oprean Camelia, <i>Fundamental aspects with regard to the ethics of evaluating scientific research projects</i>, comunicare susținută în cadrul Conferinței Economice Internaționale „Identitatea și universalitatea economiilor în tranziție în debutul mileniului trei”, Sibiu, Universitatea “Lucian Blaga”, Facultatea de Științe Economice, 8-9 mai 2003, publicată în Volumul I, Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, ISBN 973-651-839-6, pp. 37-40, 4 pg., 2003 * 1,33 p</p>		
2.2. Proprietate intelectuală, brevete		
2.2.1. internaționale		
2.2.2. naționale		
2.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție		129
2.3.1. Director/responsabil		
2.3.1.1. Internaționale		
2.3.1.2. Naționale		

2.3.1.3. Cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte)		
2.3.2. Membru în echipă		129
2.3.2.1. Internaționale		
2.3.2.2. Naționale	5	105
<ol style="list-style-type: none"> 1. Membru contract: <i>Elaborarea și implementarea unei metodologii inovative de analiză și evaluare a caracteristicilor și performanțelor managementului antreprenorial din România - PERFORMAN</i>; Cod contract / anul : PN2 Parteneriate 92-124/2008; Coordonator: Consiliul Național al Întreprinderilor Private Mici și Mijlocii din România; Coordonator ULBS: C-tin Oprean; Buget contract : 200000 RON; perioada: 2008-2011 * 5p 2. Membru contract: <i>Instrumente specifice managementului bazat pe cunoștințe pentru IMM-urile din România - IMCIMM</i>; Cod contract / anul : PN2 92-123/2008; Coordonator: Consiliul Național al Întreprinderilor Private Mici și Mijlocii din România; Coordonator ULBS: C. Tănăsescu; Buget contract : 200000 RON; perioada: 2008-2011* 5p 3. Membru contract: <i>Sistem inteligent de asistare a deciziei în planificarea avansată a produselor și proceselor - IDDesign</i>; Cod contract / anul : PN2 12-092/2008; Coordonator: ULBS; Director proiect: C-tin Oprean; Buget contract : 1822064 RON 4. Membru contract: <i>Abordări inovative pentru evaluarea calității în e-learning e-LearnQ</i>; Cod contract / anul : PN2 12-090/2008; Coordonator: Univ. București; Coordonator ULBS: C-tin Oprean; Buget contract : 200000 RON * 5p 5. Membru contract: <i>Sisteme E-learning Adaptive utilizând Hărți Conceptuale - SEARCH</i>; Cod contract / anul : PN2, 2008; Coordonator ULBS: C. Kifor; Buget contract : 200000 RON * 5p 6. Membru contract: <i>Tehnici de evaluare comparativă a calificării universitare din România</i>; Cod contract / anul : PN2, 91-047/14.09.2007; Director proiect: C-tin Oprean; Buget contract : 110840 RON * 5p 7. Membru contract: <i>Sistem on-line de monitorizare a traficului rutier pentru asigurarea siguranței și fluenței circulației în aglomerații urbane și îmbunătățirea calității vieții</i>; Cod contract / anul : PN2, 71-018/14.09.2007; Director proiect: C-tin Oprean; Buget contract : 200000 RON * 5p 8. Membru contract: <i>e – EdU – Quality – Sistem de Management al Calității în învățământul superior bazat pe instrumente informatice de învățare și cunoaștere</i>; Cod contract / anul : Ceex nr. 93/2006; Director proiect: C-tin Oprean; Buget contract : 1276000 RON * 5p 9. Membru contract: <i>Promovarea și sprijinirea comunității de cercetare din România pentru participarea la programul cadru 7 al Uniunii Europene</i>; Contract Cercetarea de Excelență, CEEX 2006, PR-D01-PT00-4; Director: M. Țițu; Buget: 20000 RON 10. Membru contract: <i>eTransMobility – Sistem orientat agent pentru modelarea și optimizarea transportului de persoane</i>; Cod contract / anul : Ceex nr. 116/2006 ; Director proiect: C-tin Oprean; Buget contract : 1132000 RON * 5p 11. Membru contract: <i>Tehnologii moderne neconvenționale, conforme cu reglementările europene, de epurare a apelor uzate și de tratare a nămolului rezidual în scopul reutilizării acestuia</i>; Program Ceex Contract nr. 135/15.09.2006; Director proiect: L. Oprean; Perioada de derulare a proiectului : 2006-2008, Buget contract : 1000000 RON * 5p 12. Membru contract: <i>Sistem de suport al deciziilor de grup în mediul academic și al administrației publice – premisă a descentralizării și democratizării sistemului decizional</i>; Cod contract / anul : Ceex nr. 23/2005; Director proiect: C-tin Oprean; Buget contract : 1000000 RON * 5p 13. Membru contract: <i>Eficiența învățământului universitar în România în perspectiva dinamicii cerințelor educațional - formative</i>; Cod contract / anul : Ceex nr. 66/2005 ; Director proiect: C-tin Oprean; Buget contract : 63100 RON * 5p 14. Membru contract: <i>Sistem integrat pentru control statistic și analiza proceselor de fabricație</i>; Cod contract/anul: Contr. 27657/14.03.2005, Tema nr. 2 cod CNCISIS 		

<p>79; Director contract: C. Kifor; Beneficiar: CNCSIS; Buget contract: 225 mil. Lei * 5p</p> <p>15. Membru contract: <i>Studii privind reevaluarea complexa si elaborarea de soluții pentru valorificarea lacurilor din Ocna Sibiului ca obiectiv turistic, balneoclimateric si de agrement curativ</i>; Cod contract/anul: AGRAL 2004, Proiect-categoria PED, contract nr. 344/22.09.2004, durata proiectului : 2004-2006; Director contract: L. Oprean; Buget contract: 2200 mil. Lei * 5p</p> <p>16. Membru contract: <i>Sistem informatic de achiziție, prelucrare si vizualizare a fondului de carte veche pentru punerea la dispoziția comunității a patrimoniului cultural național</i>; Cod contract/anul: INFOSOC nr. 32 din 16.08.2004; Director contract: C. Oprean; Beneficiar: INFOSOC; Buget contract: 1400 mil. Lei * 5p</p> <p>17. Membru contract: <i>Sistem de măsurare si monitorizare a aspectelor, parametrilor si caracteristicilor cu impact asupra mediului, aplicabil întreprinderilor din industria construcțiilor de mașini</i>; Cod contract/anul: Contr. CNCSIS 33336/2004, 2005, 2006, Tema nr. 3 cod CNCSIS 88; Director contract: C. Oprean; Beneficiar: CNCSIS; Buget contract: 300 mil. Lei * 5p</p> <p>18. Membru contract: <i>Sistem informatic distribuit pentru monitorizarea calității serviciilor publice de transport urban</i>; Cod contract/anul: AMTRANS 6C13/24.11.2003; Director contract: C. Oprean; Beneficiar: AMTRANS; Buget contract: 3236 mil. Lei * 5p</p> <p>19. Membru contract: <i>Soluție e-business pentru mediul academic universitar</i>; Cod contract/anul: Infosoc 34-07.11.2001; Director contract: C. Oprean; Buget contract: 937 mil. Lei * 5p</p> <p>20. Membru contract: <i>Proiectarea metodelor si instrumentelor statistice pentru capabilizarea si tinerea sub control a proceselor tehnologice de prelucrare in conformitate cu cerințele sistemului QS 9000</i>; Cod contract/anul: CALIST 2128/2001; Director contract: C. Oprean; Beneficiar: CALIST; Buget contract: 1410 mil. Lei * 5p</p> <p>21. Membru contract: <i>Pachet de programe pentru controlul statistic al proceselor de fabricatie</i>; Cod contract/anul: Contr. 33336/28.06.04, Tema nr. 1 cod CNCSIS 379; Director contract: C. Kifor; Beneficiar: CNCSIS; Buget contract: 110 mil. Lei * 5p</p>		
<p>2.3.2.3. Cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte)</p> <p>1. Membru contract: <i>Studiu privind influenta managementului in realizarea indicatorilor economico-financiari si a cresterii competitivitatii economice la SNTGN TRANSGAZ SA Medias</i>, Contract de cercetare stiintifica Nr. 288 din 07.05.2010, Valoare contract: 10500 euro, Director proiect: Baltes N., perioada: 2010-2013 * 3p</p> <p>2. Membru contract: <i>Relația dintre stresul ocupațional și caracteristicile climatului organizațional în Primăria Câmpulung</i>; Contract de cercetare nr. 7208/12.03.2008, obținut de Universitatea Lucian Blaga din Sibiu pe bază de competiție 12125/24.02.2008, Director: M. Țițu; Buget: 2000 euro * 3p</p> <p>3. Membru contract: <i>Managementul fluxului informațional. Analiza SWOT. Studiu de caz la Sucursala Hidrocentrale Curtea de Argeș</i>; Contract de cercetare nr. 18/06.03.2008, obținut de Universitatea Lucian Blaga din Sibiu pe bază de competiție 3332/06.03.2008, caiet de sarcini 2899/26.02.2008, cod CPV 74141100-0; Director: M. Țițu; Buget: 3100 euro * 3p</p> <p>4. Membru contract: <i>Analiza variabilelor individuale și organizaționale ce asigură eficiența personalului din structurile Hidroelectrica Sucursala Hidrocentrale Sibiu</i>; Contract de cercetare nr. 393-17.04/21.02.2008, obținut de Universitatea Lucian Blaga din Sibiu pe bază de competiție 821/29.01.2008, cod CPV 74141100-0; Director: M. Țițu; Buget: 3500 euro * 3p</p> <p>5. Membru contract: <i>Analiza climatului organizațional și diagnoza la nivelul compartimentelor funcționale la Sucursala Hidrocentrale Curtea de Argeș</i>; Contract de cercetare nr. 125/02.08.2006, obținut de Universitatea Lucian Blaga din Sibiu pe bază de competiție 125/02.08.2006, cod CPSA 7414.11; Director: M. Țițu; Buget:</p>	3	24

<p>1000 euro * 3p</p> <p>6. Membru contract: <i>Îmbunătățirea performanțelor manageriale la sucursala Hidrocentrale Curtea de Argeș în concordanță cu standardul calității ISO 9001:2001</i>; Contract de cercetare nr. 124/02.08.2006, obținut de Universitatea Lucian Blaga din Sibiu pe bază de competiție 124/02.08.2006, cod CPSA 7414.11; Director: M. Țițu; Buget: 1000 euro * 3p</p> <p>7. Membru contract: <i>Implementarea sistemului de managementul calității în conformitate cu norma ISO 9001:2000</i>; Perioada: 2003; Director contract: C. Oprean; Beneficiar: Unitatea executiva pentru finanțarea învățământului superior și a cercetării științifice universitare; Nr. contract: 118/02.06.2003, 08/02.03.03, Valoare: 3500 USD * 3p</p> <p>8. Membru contract: <i>Implementarea sistemului de managementul calității în conformitate cu norma ISO 9001:2000</i>; Perioada: 2002; Director contract: C. Oprean; Beneficiar: S.C. POLIFLEX SRL; Nr. contract: 06/14.03.2002, 08/02.03.03, Valoare: 3350 USD * 3p</p>		
CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT	Min. 70	318,81
3. Recunoașterea și impactul activității (A3)		116
3.1. Citări în cărți și reviste ISI/BDI		60
<p>3.1.1 Citări în reviste ISI și BDI (în revistă ISI cu factor de impact mai mare ca 0 sau indexată BDI)</p> <p>1: <i>eCollaborativeDecisions—a DSS for Academic Environment</i>, C Oprean, CV Kifor, SC Negulescu, C Candea, C Oprean, S Kifor, Proceedings of World Academy of Science: Engineering & Technology 39, 173-179</p> <p>Citat in:</p> <ol style="list-style-type: none"> <i>Integrated DSS for strategic planning in public institutions</i>, Ž Tunčikiene, J Bivainis, R Drejeris, Journal of Business Economics and Management, Volume 11, Issue 4, 2010 * 2p <i>Information provision framework for strategic planning in public institutions</i>, Živilė Tunčikienė, Jurga Raudeliūnienė, Jelena Stankevičienė, Public Policy and Administration Journal, 2010, Nr. 34, p. 83–96 * 2p <i>The Swot Model and the Role of These Activities to the Training of the Future Specialists in Expertise and Quality Control of Milk and Dairy Products</i>, T Mihaela, O Letitia, L Ecaterina, O Tita, Management of Sustainable Development. Volume 6, Issue 1, Pages 31–34, ISSN (Online) 2247-0220, DOI: 10.2478/msd-2014-0004, August 2014 * 2p <i>Integrated DSS for Strategic Planning in Public Institutions</i>, J Bivainis, Ž Tunčikienė, R Drejeris, Journal of Business Economics and Management, issue: 4 / 2010, pages: 671-688 * 2p <p>2: <i>Monitoring the microbiological and physico-chemical pollution degree of the river Visa</i>, L Oprean, M Poplăcean, S Oancea, C Oprean, E Lengyel, Studia Universitatis “Vasile Goldiș”, Seria Științele Vieții 19, 203-207</p> <p>Citat in:</p> <ol style="list-style-type: none"> <i>Monitoring and Evaluation of Timiș River (Banat, Romania) Water Quality Based on Physicochemical and Microbiological Analysis</i>, Oprean L., Lengyel E., Iancu R., Transylvanian Review of Systematical and Ecological Research. Volume 15, Issue 3, Pages 33–42, ISSN (Online) 2344-3219, DOI: 10.2478/trser-2013-0031, December 2014 * 2p <i>Examination of the groundwater pollution at lowland settlements</i>, Gyorgy Szabo et all, Studia Universitatis “Vasile Goldiș”, Seria Științele Vieții, Vol. 20, issue 4, 2010, pp. 89-95 * 2p <i>Comparative water qualities studies on artificial water flows in Nyirseg region (Hungary)</i>, Zsolt Kotroczo et all, Studia Universitatis “Vasile Goldiș”, Seria Științele Vieții, Vol. 21, issue 4, 2011, pp. 839-846 * 2p <p>3: <i>Studii de caz în managementul strategic</i>, C Oprean, M Țițu, C Oprean, Editura</p>	2	42

<p>Universității „Lucian Blaga” din Sibiu</p> <p>Citat in:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Aspects Regarding Human Resources Management Streamlining within National and International Organizations</i>, Emanoil Muscalu, Silvana Nicoleta Muntean, <i>Procedia Economics and Finance</i>, Volume 16, 2014, Pages 173–181 * 2p <p>4: <i>Tendințe actuale în managementul capitalurilor organizațiilor moderne</i>, C Oprean, Departmentul Editorial-Poligrafic al ASEM, 2008</p> <p>Citat in:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Knowledge based management – the new trend in contemporary management</i>, Dragomir Lucia Mariana, Todericiu Ramona, Ghitulete Andrada, <i>Revista Economica</i>, No. 3 (56) /2011 * 2p <p>5: <i>Fractality Evidence and Long-Range Dependence on Capital Markets: a Hurst Exponent Evaluation</i>, C Oprean, C TĂNĂSESCU, <i>Fractals</i> 22 (04), 1450010</p> <p>Citat in:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Introducing an interpolation method to efficiently implement an approximate maximum likelihood estimator for the Hurst exponent</i>, Yenc Chang - <i>Fractals</i>, 2015 - World Scientific, DOI: 10.1142/S0218348X15500450 * 2p 2. <i>Study on conversion between momentum and contrarian based on fractal game</i>, Xu Wu, G Song, Yan Deng, Lin Xu, <i>Fractals</i>, Volume 23, Issue 03, September 2015 * 2p <p>6: <i>Are the capital markets efficient? A fractal market theory approach</i>, C Oprean, C Tanasescu, V Bratian, <i>Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research</i>, 48(4), 2014</p> <p>Citat in:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>The European Union’s external affairs policy...</i>, Alexandru Bogdan Calance, <i>CES Working Papers – Volume VII, Issue 4</i> * 2 p 2. <i>The steel european stock market efficiency</i>, Viorica Chirila, Ciprian Chirila, <i>CES Working Papers – Volume VII, Issue 4</i> * 2p <p>7: <i>Costul pe student echivalent, instrument al managementului financiar universitar</i>, V Motoc, C Oprean, C Oprean, <i>Management & Marketing-Bucharest</i>, 47-52</p> <p>Citat in:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Senior year high school pupils' segmentation based on the benefits and costs considered in decision making process of educational choices</i>, MF Bacila - <i>Management & Marketing</i>, 2012 * 2p 2. <i>Senior year high school pupils' segmentation based on the benefits and costs considered in decision making process of educational choices</i>, MF Bacila - <i>Management & Marketing</i>, 2012 * 2p <p>8: <i>Correlations between Indebtness Grade and the Value of Companies in Metallurgical Industry in Romania</i>, O Camelia, D Gabriela, <i>Metalurgija</i> 54 (3), 563-566</p> <p>Citat in:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Aspects of organizational reputation management in metallurgical industry from Romania and EU</i>, OI Negoită, AA Purcărea, OD Negoită - <i>Metalurgija</i>, 2016 * 2p <p>9: <i>Testing Informational Efficiency: the case of UE and BRIC Emergent Markets</i>, O Camelia, <i>Studies in Business and Economics</i> 7 (3), 94-112</p> <p>Citat in:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Market Efficiency in Emerging Economics: An Empirical Analysis</i>, PK Sanyal, P Gahan, SS Gupta, <i>Globsyn Management Journal</i> 8.1/2 (Jan-Dec 2014): 22-38. * 2p <p>10: <i>Time and Causality in the Economic Process—a Critical Approach Based on Consistency Criteria</i>, C TĂNĂSESCU, V Brătian, C Oprean, <i>Theoretical and Applied Economics</i> 1 (1), 65</p> <p>Citat in:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>La noción de proceso y su importancia en la investigación económica</i>, Juan Manuel Cisneros, 2014, <i>Omega Beta Gamma</i>, Nro. 05-2014, ISSN 2312-4776 * 2p 		
---	--	--

<p>11: <i>The sustainable development in Romanian higher education</i>, C Oprean, RO Miclea, CV Kifor, I Leș, V Grecu, C Deneș, C Oprean, Revista Congreso Universidad 1 (1)</p> <p>Citat in:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Improving management of sustainable development in universities</i>, M Popescu, IC Beleaua - Bulletin of the Transilvania University of Brasov, 2014 * 2p <p>12: <i>An Analyses of Romanian Companies' Financing Decisions under Macroeconomic Influences</i>, C Oprean</p> <p>Citat in:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Factorii macroeconomici de influenta ai politicii de finantare a companiei. Cazul Romaniei</i>, M Pirtea, C Nicolescu, C Boțoc - Studia Universitatis Vasile Goldiș, Arad, 2010 * 2p <p>13: <i>A Change Management-Based Approach To The Dynamics Of Higher Education Institutions</i>, C Oprean, EN Burdusel, Camelia Oprean, Revista Economica 4 (51), 217-223, 2010</p> <p>Citat in:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>The added-value of Confucius Intitute to the sustainable development of LBUS by means of information and communication technology</i>, Oprean, Ctin, Burdusel, E. N., Zhang, W., & Vanu, M. A. (2010), Management of Sustainable Development, 2(2) * 2p 		
<p>3.1.2 Citări în cărți</p>		<p>18</p>
<p>3.1.2.1 În carte de specialitate sau volum colectiv publicate în străinătate</p> <p>1: <i>eCollaborativeDecisions—a DSS for Academic Environment</i>, C Oprean, CV Kifor, SC Negulescu, C Candea, L Oprean, S Kifor, Proceedings of World Academy of Science: Engineering & Technology 39, 173-179</p> <p>Citat in:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Development of a Rule Based Prototype in Course Selection Process</i>, I Ibrahim, H Munira, H Sarirah - 2009 - icit.zuj.edu.jo, ICIT 2011 The 5th International Conference on Information Technology * 4p <p>2: <i>Monitoring the microbiological and physico-chemical pollution degree of the river Visa</i>, L Oprean, M Poplăcean, S Oancea, C Oprean, E Lengyel, Studia Universitatis "Vasile Goldiș", Seria Științele Vieții 19, 203-207</p> <p>Citat in:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Study of the Factors Influencing the Shallow Groundwater Quality in Two Settlements with Different Characteristics</i>, G Szabo, E Bessenyei, T Vince - 2012 - cdn.intechopen.com (book) * 4p 2. <i>The monitoring of the physical-chemical and bacteriological indicators of Cibin river in view of quality classification</i>, D Stegarus, C Sandru, I Stefanescu, International Multidisciplinary Scientific GeoConference : SGEM : Surveying Geology & mining Ecology Management 1: 1045-1052. Sofia: Surveying Geology & mining Ecology Management (SGEM). (2013) * 4p 	<p>4</p>	<p>12</p>
<p>3.1.2.2. În carte de specialitate sau volum colectiv publicate în țară</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Formarea și utilizarea capitalurilor - abordări din prisma managementului financiar</i> (autor unic), Ed. ASEM Chișinău, 2008 <p>Citat in:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Analiza economico-financiară a întreprinderii</i>, V. Bratian (coautor), Ediția a II-a, revizuită și adăugită, Editura Universității "Lucian Blaga" din Sibiu, 2013, ISBN 978-606-12-0430-4 * 2p; 2. <i>Studii post-doctorale in economie. Vol. 5: Studii și cercetări privind impactul globalizării asupra structurii și dinamicii economiilor</i>, 1245 pg. Oprean Camelia autor capitol: <i>Informațiile și eficiența piețelor financiare: cazul economiilor emergente</i>, Editura Academiei Române, 2013 <p>Citat in:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Valoarea firmei - tehnici și modele de evaluare financiară</i>, Bratian V., Editura Universității "Lucian Blaga" din Sibiu, 2013, ISBN 978-606-12-0486-1 * 2p; 	<p>2</p>	<p>6</p>

3. <i>Financial Market Tests of Informational Efficiency: the case of Emergent markets</i> , Oprean Camelia, Brătian Vasile, Revista Economică, B+, vol. 64, nr. 6/2012 Citat în: 1. <i>Valoarea firmei - tehnici și modele de evaluare financiară</i> , Bratian V., Editura Universității "Lucian Blaga" din Sibiu, 2013, ISBN 978-606-12-0486-1 * 2p;		
3.2. Prezentări invitate în plenul unor manifestări naționale și internaționale și profesor invitat (exclusiv ERASMUS)		
3.2.1. Internaționale		
3.2.2. Naționale		
3.3. Membru în colective de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI		26
3.3.1. ISI 1. recenzor la revista <i>Fractals</i> (cotată ISI) * 4p 2. recenzor la revista <i>Journal of Business Economics and Management</i> (cotată ISI) * 4p 3. recenzor la revista <i>Economic Research-Ekonomska Istraživanja</i> (cotată ISI) * 4p	4	12
3.3.2. BDI 1. membru in colectivul editorial (ca editor asociat) la revista <i>Management of Sustainable Development</i> , revista cotata B+, Centrul de Cercetari in Domeniul Calitatii, ULBS * 2p; 2. recenzor la revista <i>Management of Sustainable Development</i> , revista cotata B+, Centrul de Cercetari in Domeniul Calitatii, ULBS * 2p; 3. recenzor la revista <i>Ekonomski pogledi</i> ("Economic Outlook") (ISSN 1450-7951), indexată în Urlich's Web Directory, University of Pristina, Faculty of Economics, Serbia * 2p; 4. recenzor la revista <i>Economics World</i> (ISSN 2328-7144), indexată în EBSCO, Urlich's Web Directory, ProQuest, Cabells, Index Copernicus, J-Gate etc, David Publishing Company, USA * 2p; 5. recenzor la <i>Journal of Finance, Business, Economics, Marketing and Information Systems</i> (open access journal, publicat de Scientific Cooperations) * 2p; 6. organizator la conferința economica internaționala <i>IECS</i> , Facultatea de Științe Economice, ULBS * 2p.	2	12
3.3.3. Naționale și internaționale neindexate 1. Organizarea conferinței internaționale <i>Cooperarea Româno-Chineză în Context Global</i> , Sibiu, 12-14 mai 2015 * 1p; 2. Membru în colectivul editorial al Conferinței Științifice Internaționale <i>Improving the Competitiveness of Serbian Economy as a Framework and Incentive of Investment in Serbia</i> , Faculty of Economics, University of Priština, Serbia, 5-6 noiembrie 2015 * 1p.	1	2
3.4. Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și sau învățământ		
3.4.1. Conducere		
3.4.2. Membru		
3.5. Profesor asociat/visiting / cadru didactic universitar la o universitate din străinătate pentru o perioadă de minim 2 săptămâni sau efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate 1. 2012, septembrie - Bursă de cercetare post-doctorală prin intermediul programului POSDRU 61755 (beneficiar : Academia Română), Universitatea de les Illes Balears, Mallorca, Spania * 2p 2. 2012, ian., feb. - Bursă de cercetare post-doctorală prin intermediul programului	2	8

POSDRU 61755 (beneficiar : Academia Română), Universitatea Anglia Ruskin University, Cambridge * 2p		
3. 2011, sept., oct. - Bursă de cercetare post-doctorală prin intermediul programului POSDRU 61755 (beneficiar : Academia Română), Universitatea Carlos III din Madrid, Spania * 2p		
4. 2011, aug., sept. - Bursă de cercetare post-doctorală prin intermediul programului POSDRU 61755 (beneficiar : Academia Română), Universitatea din Viena, Austria * 2p		
3.6. Premii		
3.6.1. Academia Română		
3.6.2. ASAS, AOSR, Academii de ramură și CNCSIS		
3.6.3. Premii internaționale		
3.6.4. Premii naționale în domeniu		
3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării		22
3.7.1 Academia Română		
3.7.2. ASAS, AOSR și Academii de Ramură		
3.7.3. Conducere Asociații profesionale		
3.7.3.1 Internaționale		
3.7.3.2. Naționale		
3.7.4 Membru în asociații profesionale		20
3.7.4.1. Internaționale	3	12
1. European Finance Association (EFA) * 3p		
2. European Institute for Advanced Studies in Management * 3p		
3. International Atlantic Economic Society * 3p		
4. Confucius Institute * 3p		
3.7.4.2. Naționale	2	8
1. SAMRO (Societatea Academică de Management din România) * 2p		
2. EXEC (Asociația de Excelență în Economie) * 2p		
3. Centrul de Cercetări Economice a FSE, ULBS * 2p		
4. Centrul de Cercetări în Domeniul Calității, ULBS * 2p		
3.7.5. Organizații în domeniul educației și cercetării		2
3.7.5.1. Conducere		
3.7.5.2. Membru	2	2
1. ARACIS * 2p		
CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT	Min. 15	116

Centralizator:

Domeniul de activitate	Condiții minimale profesor	Condiții minimale conferențiar	Punctaje obținute
Activitatea didactică/profesională (A1)	Minim 15 puncte	Minim 10 puncte	44,43
Activitatea de cercetare (A2)	Minim 70 puncte	Minim 35 de puncte	318,81
Recunoașterea impactului activității (A3)	Minim 15 puncte	Minim 5 puncte	116
Total	100 puncte	50 puncte	479,24